
    
PORTARIA Nº 0107/2024 – GP/IPMB. 

 
A PRESIDENTA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem a Lei Municipal nº 9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017, e o Decreto nº. 
98.217/2021 – PMB, de 04/01/2021. 
 
CONSIDERANDO os termos da solicitação e deliberação constantes do Proc. nº 
2024.106.100379PA, acerca da participação dos servidores integrantes do Comitê 
de Investimentos – COMINVEST desta Autarquia Previdenciário,  MANOEL 
FERNANDO DOURADO LEITE, Coordenador Financeiro e Contábil/DAFI, 
CELESTE SANTOS DE CASTRO, Assistente de Administração e DARLINDO 
MONTEIRO BRABO, Assistente de Administração, no 6° Congresso Brasileiro de 
Investimentos dos RPPS, na cidade Florianópolis no período de 06 a 8/03/2024; 
 
CONSIDERANDO a autorização do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Belém no 
Ofício 032/2024-GP/IPMB, de 30/01/2024, para participação de três(03) servidores, 
membros do COMINVEST/IPMB, na cidade de Florianópolis, onde será realizado o 
referido Congresso; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
LIBERAR no período de 06 à 08/03/24, os servidores MANOEL FERNANDO 
DOURADO LEITE, Coordenador Financeiro e Contábil, CELESTE SANTOS DE 
CASTRO, Assistente de Administração e DARLINDO MONTEIRO BRABO, 
Assistente de Administração, para participarem do 6º Congresso Brasileiro  de 
Investimentos dos RPPS, na cidade Florianópolis-SC, concedendo para cada o 
valor de R$-1.531,29 (mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e nove centavos), 
correspondentes à 03 (três) diárias, para custeio das despesas durante o período 
que estiverem em trânsito em Florianópolis, participando do Curso, bem como 
devendo ser viabilizado transporte aéreo para deslocamento. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 08 de fevereiro de 2024. 
 
 

 
 
 
 
 
 

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO 
Presidenta do IPMB 

 

 


		2024-02-09T12:23:04-0300
	EDNA MARIA SODRE D ARAUJO:18994210253




